etsi naturalium virtutum præclaros quandoque actus

mirari licet, quotus tamen quisque est inter homines

qui naturalium virtutum habitu reapse polleat ? Quis

enim est, qui animi perturbationibus iisque vehemen

tibus non incitetur ? Quibus constanter superandis,

sicut etiam universæ legi in ipso naturæ ordine ser

vandæ, divino quodam subsidio juvari hominem ne

cesse est. Singulares vero actus, quos supra innuimus,

sæpe, si intimius perspiciantur, speciem potius vir

tutis quam veritatem præ se ferunt. Sed demus

tamen esse si currere in vacuum quis nolit æter

namque oblivisci beatitatem, cui nos benigne destinat

DEUS, ecquid naturales virtutes habent utilitatis, nisi

divinæ gratiæ munus ac robur accedat ? Apte quidem

Augustinus Magnæ vires et cursus celerrimus,

» sed præter viam » . (In Ps. XXXI, 4. ) Sicut enim

præsidio gratiæ natura hominum, quæ, ob com

munem noxam, in vitium ac dedecus prolapsa erat,

erigitur novaque nobilitate evehitur ac roboratur :

ita etiam virtutes, quæ non solis naturæ viribus,

sed ejusdem ope gratiæ exercentur,et fœcundæ fiunt ,

beatitatis perpetuo mansuræ et solidiores ac firmiores

existunt.

-

Cum hac de naturalibus virtutibus sententia, alia

cohæret admodum , qua christianæ virtutes universæ

in duo quasi genera dispertiuntur, in passivas, ut

aiunt, atque activas ; adduntque, illas in elapsis
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On a peine à concevoir, il est vrai, comment des

hommes qui sont imbus de la sagesse chrétienne peuvent

préférer les vertus naturelles aux vertus surnaturelles et

leur attribuer une efficacité et une fécondité plus

grandes.

Eh quoi ! la nature augmentée de la grâce sera -t- elle

plus faible que si elle était laissée à ses propres forces ?

Est-ce que les hommes très saints que l'Église vénère, et

auxquels elle rend un culte public, se sont montrés faibles.

⚫et inférieurs dans les choses de l'ordre naturel, parce qu'ils

ont excellé dans les vertus chrétiennes ?

D'ailleurs, quoique de temps à autre on puisse relever

des actes éclatants de vertu naturelle, combien y a-t-il

d'hommes qui possèdent réellement l'habitude des vertus

naturelles ? Où est-il celui que ne troublent pas les orages

violents des passions ? Or, pour les réprimer constamment,

comme aussi pour observer tout entière la loi même pure

ment naturelle, il faut absolument que l'homme soit aidé

par un secours d'En-Haut. Quant aux actes particuliers de

ces vertus que Nous avons indiqués plus haut, ils présen

tent souvent, si on les considère de près , l'apparence plu

tôt que la réalité de la vertu .

Mais accordons qu'ils soient vraiment vertueux : celui

qui ne veut pas courir en vain ni oublier la béatitude éter

nelle à laquelle nous destine la bonté de Dieu, à quoi lui

serviraient, pour y atteindre, les vertus naturelles, si le don

de la grâce divine et sa force ne s'y joignent point ? Saint

Augustin l'a bien dit : « Grands efforts et course rapide,

mais hors de la voie ( In Ps. xxx1, 4. ) » En effet , de même

que par le secours de la grâce la nature humaine, qui était

tombée dans la honte et le vice depuis la faute originelle ,

reprend une nouvelle noblesse qui l'élève et la fortifie ,

ainsi, les vertus qui ne sont plus seulement pratiquées par

les seules forces de notre nature, mais avec le secours de

la même grâce, deviennent fécondes pour la béatitude

éternelle, et à la fois plus fortes et plus constantes .
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ætatibus convenisse melius, has cum præsenti magis

congruere. De qua quidem divisione virtutum

quid sentiendum sit, res est in medio posita ; virtus

enim, quæ vere passiva sit, nec est nec esse potest.

« Virtus, sic sanctus Thomas, nominat quamdam

» potentiæ perfectionem ; finis autem potentiæ actus

>> est ; et nihil est aliud actus virtutis, quam bonus

» usus liberi arbitrii » ( Iª II , a. 1 ) , adjuvante uti

que DEI gratia, si virtutis actus supernaturalis sit.

Christianas autem virtutes, alias temporibus aliis

accommodatas esse, is solum velit, qui Apostoli

verba non meminerit : Quos præscivit, hos et prædes

tinavit, conformes fieri imaginis Filii sui. (Rom.

VIII, 29.) Magister et exemplar sanctitatis omnis

Christus est ; ad cujus regulam aptari omnes necesse

est, quotquot avent beatorum sedibus inseri. Jamve

ro, haud mutatur Christus progredientibus sæculis ;

sed idem heri et hodie et in sæcula. (Hebr. XIII, 8.)

Ad omnium igitur ætatum homines pertinet illud :

Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth.

XI, 29) ; nulloque non tempore Christus se nobis

exhibetfactum obedientem usque admortem (Philip.

II, 8) ; valetque quavis ætate Apostoli sententia : Qui

sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis

et concupiscentiis. (Galat. V, 24) . - Quas utinam vir

tutes multo nunc plures sic colerent, ut homines

sanctissimi præteritorum temporum ! Qui demissione

animi, obedientia, abstinentia, potentes fuerunt opere

et sermone, emolumento maximo nedum religiosa